Dr. Laurence Moulinier
68 quai de Jemmapes
F-75010 Paris

l.moulinier@free.fr

ⁱ Meinen Freunden Oliver Ike und Patrick Straumann, und Herrn Professor Peter Dinzelbacher möchte ich für ihre sprachliche Hilfe herzlich danken.

ⁱⁱ [Peter Dinzelbacher, *Vision und Visionsliteratur im Mittelalter*, Stuttgart 1981, 88. Vgl. Ders., *Christliche Mystik im Abendland*, Paderborn 1994, 148. - Spezielle Sekundärliteratur wird hier nicht weiter angegeben, sie ist reichlich erfaßt in: Hildegard von Bingen. Internationale wissenschaftliche Bibliographie, hg. v. Marc-Aeilko Aris u.a., Ges. f. mittelrheinische Kirchengeschichte, Mainz 1998 (enthält über 3000 Titel)].

ⁱⁱⁱ « ...nec corporeis auribus audio nec cogitationibus cordis mei, nec ulla collatione sensuum meorum quinque percipio, sed tantum in anima mea, apertis exterioribus oculis, ita ut numquam in eis defectum extasis patiar [...] quicquid autem in hac visione videro seu didicero, huius memoriam per longum tempus habeo, ita quod, quoniam illud aliquando viderim et audierim, recordor. Et simul video et audio ac scio, et quasi in momento hoc quod scio disco. Quod autem non video, illud nescio, quia indocta sum [...] nec alia verba pono quam illa que audio, latinisque verbis non limatis ea profero quemadmodum illa in visione hac non doceor. [...] Et in eodem lumine aliam lucem, que lux vivens mihi nominata est, interdum et non frequenter aspicio, quam nimirum quomodo videam multo minus quam priorem proferre sufficio, atque interim dum illa intueor, omnis mihi tristitia omnisque dolor de memoria aufertur, ita ut tunc mores simplicis puelle, et non vetule mulieris habeam » Epistolarium, II, ep. 103r, Corpus Christianorum [CC] CM 91A, p. 261-262.

^{iv} *Scivias*, CCCM 43, prol., s. 4.

^v *LDO*, prol., trad. J-C. Schmitt, Hildegard von Bingen oder die Zurückweisung des Traumes: Haverkamp, A. ed., Hildegard von Bingen in ihrem historischen Umfeld, Mainz 2000, 351-373, 356. [Diese Übersetzung ist gekürzt und sehr frei].

^{vi} *Vita*, II, 16, CCCM 126, p. 43.

^{vii} [B. Newman, *Seherin – Prophetin – Mystikerin. Hildegard-Bilder in der hagiographischen Tradition*: E. Forster u.a. ed., Hildegard von Bingen, Prophetin durch die Zeiten, Freiburg 1997, 126-152].

^{viii} Schmitt p. 357.

^{ix} [Beate Hildegardis Cause et cure, ed. Laurence Moulinier, Berlin 2003].

^x Vgl. Iohannes Scotus Eriugena, *Periphyseon*, IV, *Patrologia Latina* 122, sp. 755B, 774B : *Et animalia ei adherent, cum ipse illis pascitur et cum etiam illa pascit, et sic omnia fert, cum omnis creatura in eo est.*